
{~~.~r.(\~~~ 

r.:;.~~::l. lllJ'4;t.:I:'!lll: ,,",~~r--" i.:~~~\~ 

POFESR 
SICilia 200712013 

"Investiamo nel vostro ruturo" 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

7 Ò· 8 5 
SERVIZI 0 _____ _ 

N. di prot. ____ _ 

TRAPANI 

2 5 SEI 2015 

Codice fIscale 80012000826 
Partita I. V. A. 02711070827 

OGGETTO: P.O. FESR 2007-2013 - ASSE III - Linea d'intervento a Titolarità 
regionale 3.1.1.B (ex 3.1.1.2.) - REALIZZAZIONE DI NUOVI SUPPORTI AUDIO E 
VIDEO nell'ambito dell'intervento denominato "Opere di ottimizzazione a livello di 
fruizione e climatizzazione del Museo del Satiro Danzante in Mazara del Valld' - Cap. 
776072 - Determina a contrarre 

COD. progetto 51_1_9671 
COD. CUPo G99E12001940006 
CIG ZC1162F5E6 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codice si identifica il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni per come recepito dalla Legge 
Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Regolamento si identifica il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integra rioni 

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI TRAPANI NELLA QUALITÀ DI FUNZIONARIO 
DELEGATO 

VISTO il D.D.G. n. 564 del 18 marzo 2013, registrato alla Ragioneria dei BB.CC. ed 1.S. r8 
aprile 2013 al n. 5 e alla Corte dei Conti il 23 aprile 2013 al Reg. n. 1, Foglio n. 6, con il quale 
è stato approvato in linea amministrativa l'intervento finalizzato alla realizzazione del progetto 
"Opere di ottimizzazione a livello di fruizione e climatizzazione del Museo del Satiro 
Danzante in Mazara del Valld'; 
CONSIDERATO che con successivo D.D.G. n. 1333 del 9 maggio 2014, registrato alla 
Ragioneria dei BB.CC. ed 1.S. il 16 giugno 2014 al n. 884, la Soprintendenza BB.CC.AA. di 



Trapani è stata individuata quale nuova Stazione appaltante ed il Soprintendente BB.CC.AA. di 
Trapani quale Funzionario delegato; 
CONSIDERATO che nel quadro economico approvato con cennato D.D.G. n. 564 del 18 marzo 
2013 al punto 5 della voce B) Somme a disposizione dell'Amministrazione risulta appostata la 
provvista economica complessiva di € 45.000,00 per la REALIZZAZIONE NUOVI SUPPORTI 
AUDIO E VIDEO; 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 3085 dell'8 settembre 2015, acquisita al protocollo 
d'entrata della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani il 22 settembre 2015 al n. 12007, il R.U.P. 
del progetto Arch. Luigi BIONDO ha trasmesso il Capitolato Speciale d'Oneri di tale 
prestazione quantificandone l'importo da porre a base d'asta in € 36.885,00 I.V.A. esclusa; 
DATO ATTO che sempre nella nota prot. n. 3085 dell'8 settembre 2015 il R.U.P. del progetto 
Arch. Luigi BIONDO implicitamente propone che si proceda all'indizione di un'unica 
procedura concorsuale non suddividendo lo stesso in lotti. Infatti gli eventuali singoli lotti non 
sarebbero stati connotati dalla funzionalità prevista per legge; 
VISTO l'articolo 11, comma 2, del Codice, il quale dispone che "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre> in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte'; 
VISTO l'articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che II I 
soggetti di cui all'articolo 2 della legge regionale 12/2011 determinano, con la delibera di 
indizione della procedura per l'affidamento dell'appalto, la modalità prescelta per la selezione 
delle offerte ..... . ,"; 
CONSIDERATO che nella nota prot. n. 3085 deU'g settembre 2015 il R.U.P. del progetto 
Arch. Luigi BIONDO propone, ai fini dell'adozione della presente determina a contrarre) che la 
selezione dell' operatore economico avvenga tramite cottimo fiduciario, ai sensi del combinato 
disposto dell' articolo 125, comma lO l del Codice, e del D .A. n. gO/2008 che regolamenta 
l'acquisizione in economia di beni e servizi da parte del Dipartimento dei Beni Culturali e 
deltldentità Siciliana, da celebrarsi, ai sensi dell'articolo 328 del Regolamento, sulla 
piattaforma MeP A (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) Gestito da 
Consip: MeP A - Consip www.acquistinretepa.it e rivolta agli Operatori economici all'uopo 
dallo stesso indicati, su questa utilmente abilitati, con riferimento alla prestazione da acquisire; 
CONSIDERATO che in prefata nota il R. U.P. Arch. Luigi BIONDO propone altresì quanto 
segue: 

• La convenienza di utilizzare come metodo di aggiudicazione quello del prezzo più basso, 
rispetto all'importo complessivo delle prestazioni poste a base di gara; 

• Vutilità di prevedersi la possibilità di aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente; 

• La previsione del sorteggio in caso di offerte uguali; 
RITENUTO, per quanto sinora argomentato, condivisibile il metodo di selezione del 
contraente proposto dal R.U.P. Arch. Luigi BIONDO con la nota prot. n. 3085 dell'8 
settembre 2015; 

DETERMINA 

Articolo 1 
Per i motivi esposti in premessa le procedure concorsuali finalizzate alla selezione 
delroperatore economico cui appaltare la REALIZZAZIONE NUOVI SUPPORTI AUDIO E 



VIDEO nell'ambito dell'intervento denominato "Opere di ottimizzazione a livello di 
fruizione e climatizzazione del Museo del Satiro Danzante in Mazara del Vallo" avverranno, 
ai sensi del combinato disposto dell'articolo 125, comma lO, del Codice, e del D.A. n. 80/2008 
che regolamenta l'acquisizione in economia di beni e servizi da parte del Dipartimento dei Beni 
Culturali e dell'Identità Siciliana, tramite cottimo fiduciario da celebrarsi, ai sensi dell'articolo 
328 del Regolamento, sulla piattaforma MeP A (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) Gestito da Consip: MeP A - Consip v.rww.acquistinretepa.it. 

Articolo 2 
L'invito sarà rivolto agli Operatori economici all'uopo indicati dal R.U.P. Arch. Luigi 
BIONDO, come da elenco da questi fornito con la nota prot n. 3085 dell'8 settembre 2015, 
utilmente abilitati, con riferimento alla prestazione da acquisire, sul1a piattaforma MePA. 

Articolo 3 
La selezione del contraente avverrà con il metodo del prezzo più basso ex articolo 82 del 
Codice. 
Dovrà prevedersi la possibilità di aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida 
sempre che sia ritenuta congrua e conveniente. 
In caso di offerte uguali dovrà prevedersi che si proceda immediatamente al sorteggio. 


